Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 13 DE AGOSTO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 710PÁGINA - 01/01

DECRETO Nº 188/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de
30/12/2011, Art. 13, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento ger-
al, devidamente compatibilizado nas ações do PPA,
LDO e LOA no valor de R$ 78.650,00 (setenta e oito
mil seiscentos e cinquenta reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610012.2.012001 Manutenção das Atividades da
Educação Básica
 3.1.90.13.00.000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
144 Fonte: 01103 5% Sobre Transf.
Constitucionais - FUNDEB - (Exercício Corr-
ente)...............................R$ 40.000,00
123670012.2.021000 Manutenção da Educação Es-
pecial.
 3.1.90.13.00.000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
239 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitu-
cionais – FUNDEB - (Exercício Corrente).....................
R$ 38.650,00

TOTAL.....................................................R$ 78.650,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial das
seguintes dotações:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123670012.2.021000 Manutenção da Educação Es-
pecial.
 3.1.90.09.00.000 SALARIO FAMILIA
269 Fonte: 01103 5% Sobre Transf.
Constitucionais – FUNDEB - (Exercício Corr-
ente).........................................................R$ 1.080,00
 3.3.90.14.00.0000 DIARIAS – PESSOAL
CIVIL
274 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitucio-
nais – FUNDEB - (Exercício Corrente).......................
R$ 5.400,00
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
276 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitucio-
nais – FUNDEB - (Exercício Corrente)..........................
R$ 560,00
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA
278 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitucio-
nais – FUNDEB - (Exercício Corrente).......................
R$ 5.400,00
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
280 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitucio-
nais – FUNDEB - (Exercício Corrente).......................
R$ 2.160,00
 3.3.90.36.00.000 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – P FISICA
282 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitucio-
nais – FUNDEB - (Exercício Corrente).......................
R$ 5.650,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
286 Fonte: 01103 5% Sobre Transf. Constitu-
cionais – FUNDEB - (Exercício Corrente).....................
R$ 18.400,00

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
 999990099.9.009000 Reserva de Con-
tingência
 9.9.99.99.99.0000 RESERVA DE CON-
TINGÊNCIA
 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres)
– Exercício.......................R$ 40.000,00

TOTAL.....................................................R$ 78.650,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 13 de agosto de 2012

Extrato do Contrato nº 106/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Bio Lógica Comércio de Produtos Hospi-
talares Ltda
Objeto: Medicamentos e materiais hospitalares, para
uso da SMS.
Valor: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais)
Licitação: Pregão nº 050/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 25/07/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato
de Rateio nº 009/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul, através do
Fundo Municipal de Saúde de Piraí do Sul
Contratado: Consórcio Intermunicipal de saúde dos
Campos Gerais - CIMSAÚDE
Objeto: Estabelecimento de ações conjuntas na área
de saúde através das pessoas jurídicas regularmente
credenciadas como prestadoras de serviços no
CIMSAUDE, que possibilitam a otimização das ações
e serviços de saúde que lhes correspondam, através
da previsão orçamentária aprovada pela Lei Municipal
(LOA) nº 1842 de 30/12/2011.
Valor: Devido ao aumento na demanda de exames
especializados e consultas, conforme o Decreto nº
179/2012, fica readequado o valor do repasse aludido
na cláusula terceira do instrumento originário, que
passa ser de R$ 1,00 (um real) por habitante no mês
de agosto. A composição do novo valor total do con-
vênio será a importância de R$ 56.217,60 (cinquenta
e seis mil, duzentos e dezessete reais e sessenta cen-
tavos).
Assinatura do Aditivo ao Contrato de Rateio:
27/07/2012
Término do Contrato de rateio: 31/12/2012